de Assunção, nos termos e condições previstos no Contrato e em seus Anexos. 

2. Cláusula 9 – Valor Estimado do Contrato, Condições de Pagamento 

2.1. Valor Global Estimado do Contrato 

2.1.1. O valor global estimado do Contrato de Arrendamento, que tem como um de seus 

Anexos o presente documento, é de R$ 125.640.573,65 (cento e vinte e cinco milhões, 

seiscentos e quarenta mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta e cinco 

centavos) correspondente ao montante estimado de receitas a serem obtidas pela 

Arrendatária para explorar as Atividades durante o prazo de vigência do Contrato. 

2.2. Condições de Pagamento 

2.2.1 A Arrendatária deverá pagar à Administração do Porto, a título de Valor do 
Arrendamento, R$ 60.317,76 (sessenta mil, trezentos e dezessete reais e setenta e 
seis centavos) por mês, pelo direito de explorar as Atividades no Arrendamento, 
incluindo a remuneração do Poder Concedente pela cessão onerosa da Área do 
Arrendamento. 

2.2.2 O valor previsto na subcláusula 2.2.1. será pago pela Arrendatária à Administração do

[...]

Sem prejuízo das disposições do Contrato acerca da obrigatoriedade da contratação e 
manutenção da Garantia de Execução do Contrato, é obrigação da Arrendatária prestar 
Garantia de Execução do Contrato em quaisquer das modalidades admitidas no Contrato, no 
valor de R$ 6.282.028,68 (seis milhões, duzentos e oitenta e dois mil, vinte e oito reais e 
sessenta e oito centavos). 

6.2.  A Garantia de Execução do Contrato, prestada nas modalidades fiança bancária e seguro-
garantia, observarão as condições estabelecidas no Apêndice 1. 

7. Cláusula 20 - Penalidades 

7.1.  Sem prejuízo das disposições do Anexo 3 – Minuta de Contrato de Arrendamento – Parte

[...]

1 Declaração de extinção antecipada do arrendamento 
por culpa da Arrendatária 

Por infração Valor equivalente à 
garantia de 
execução 

2 Atraso no cumprimento do Cronograma Físico-
Financeiro previsto no Apêndice A do Anexo Diretrizes 
Técnicas e Parâmetros do Arrendamento 

Por dia de atraso R$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais) 

3 Atraso no prazo limite para o início das Atividades 
previsto no Anexo Diretrizes Técnicas e Parâmetros do 
Arrendamento 

Por dia de atraso R$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais) 

4 Não contratação ou renovação de quaisquer dos 
seguros exigidos 

Por dia de atraso R$ 10.000,00 (dez 
mil reais) 

5 Não atendimento dos Parâmetros de Desempenho 
previstos no Anexo Diretrizes Técnicas e Parâmetros 
do Arrendamento no período apurado

[...]

Por dia de atraso R$ 10.000,00 (dez 
mil reais) 

7 Não constituição, recomposição, renovação ou 
manutenção da garantia de execução 

Por dia de atraso R$ 10.000,00 (dez 
mil reais) 

8 Envio de informações falsas, incompletas ou 
insuficientes 

Por infração R$ 110.000,00 
(cento e dez mil 
reais) 

9 Não operação das instalações portuárias 
continuamente, sem interrupções 

Por infração R$ 110.000,00 
(cento e dez mil 
reais) 

10 Descumprimento às solicitações, notificações e 
determinações do Poder Concedente 

Por infração R$ 110.000,00 
(cento e dez mil 

reais) 

11 Atraso superior a 30 dias no envio dos relatórios e 
informações necessárias para o acompanhamento do 
Arrendamento, previstos no Contrato ou em seus 
Anexos 

Por infração R$ 110.000,00 
(cento e dez mil 
reais) 

12 Deixar de solicitar prévia autorização da ANTAQ 
sempre que pretender desativar e dar baixa de bens 
reversíveis 

Por infração R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) 

13 Não adoção das medidas necessárias à fiscalização 
aduaneira de mercadorias, veículos e pessoas,